
QUARTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 20112
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195874

PORTARIA Nº 001 DE 06 DE JANEIRO DE 2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, INTERINO, no uso das atribuições conferidas 
PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 06/01/2011, PUBLICADO 
NO DOE N° 31.827 DE 06/01/2011 E AINDA PROCESSO N° 
2010/312412.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ADRIANA MOREIRA ROCHA 
BOHADANA, matrícula 57175199-1, ocupante do cargo 
de Procurador, lotada na Procuradoria Jurídica, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
22/12/2010 a 19/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, Interino.

PORTARIA Nº 003 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, interino, no uso das atribuições conferidas 
PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 05/01/2011, PUBLICADO 
NO DOE Nº 31.827, DE 06/01/2011 E COMBINADO COM O 
§ 3°, ART. 12 DA LEI N° 6.564, DE 1° DE AGOSTO DE 2003, 
ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 
2004 E LEI N° 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 E AINDA 
MEMORANDO Nº 001/2011 - GAB, DE 07/01/2011.
RESOLVE:
EXONERAR a servidora FÁTIMA SOCORRO BOTELHO MAIA, 
matrícula 80845507-3, ocupante do cargo de Assessor, código 
GEP-DAS-011.4, lotada na Presidência, a contar de 06 de 
janeiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, Interino.

PORTARIA Nº 004 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, INTERINO, no uso das atribuições conferidas 
PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 05/01/2011, PUBLICADO 
NO DOE Nº 31.827, DE 06/01/2011 E COMBINADO COM O 
§ 3°, ART. 12 DA LEI N° 6.564, DE 1° DE AGOSTO DE 2003, 
ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 
2004 E LEI N° 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 E AINDA 
MEMORANDO Nº 001/2011 - GAB, DE 07/01/2011.
RESOLVE:
EXONERAR o servidor RAIMUNDO RUBENS LIMA DO CARMO, 
matrícula 5751438-2, ocupante do cargo de Gerente, código 
GEP-DAS-011.4, lotado no Núcleo Gestor de Investimento, a 
contar de 06 de janeiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, Interino.

PORTARIA Nº 005 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, INTERINO, no uso das atribuições conferidas 
PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 05/01/2011, PUBLICADO 
NO DOE Nº 31.827, DE 06/01/2011 E COMBINADO COM O 
§ 3°, ART. 12 DA LEI N° 6.564, DE 1° DE AGOSTO DE 2003, 
ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 
2004 E LEI N° 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 E AINDA 
MEMORANDO Nº 001/2011 - GAB, DE 07/01/2011.
RESOLVE:
EXONERAR o servidor WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA, 
matrícula 3204472-1, ocupante do cargo de Assessor, código 
GEP-DAS-011.4, lotado na Presidência, a contar de 06 de 
janeiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, Interino.

PORTARIA Nº 007 DE 07 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, INTERINO, no uso das atribuições conferidas 
PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 05/01/2011, PUBLICADO 
NO DOE Nº 31.827, DE 06/01/2011 E COMBINADO COM O 
§ 3°, ART. 12 DA LEI N° 6.564, DE 1° DE AGOSTO DE 2003, 
ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 

2004 E LEI N° 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 E AINDA 
MEMORANDO Nº 001/2011 - GAB, DE 07/01/2011.
RESOLVE:
EXONERAR o servidor MILTON MARTINS DE OLIVEIRA JUNIOR, 
matrícula 54183288-2, ocupante do cargo de Assessor, código 
GEP-DAS-011.4, lotado na Presidência, a contar de 06 de 
janeiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, Interino.

PORTARIA Nº 009 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, INTERINO, no uso das atribuições 
conferidas PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 06/01/2011, 
PUBLICADO NO DOE N° 31.827 DE 06/01/2011, E ART. 98 DA 
LEI Nº5.810/94, PROCESSO Nº 2011/243, de 03 de janeiro de 
2011.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora CYNTHIA SIMÕES PEREIRA MIGLIO 
DE MELO, matrícula nº 57174880-1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças e lotada na Gerência de 
Administração e Serviços, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 31/01/2011 a 01/03/2011, correspondente ao 
triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, Interino.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, INTERINO, no uso das atribuições conferidas 
PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 06/01/2011, PUBLICADO 
NO DOE N° 31.827 DE 06/01/2011.

TORNAR NULO CONTRATO TEMPORÁRIO
CONSIDERANDO a conclusão do Processo Administrativo n° 
2010/39336, bem como o art. 73, inciso V da Lei Federal n° 
9.504/97:
RESOLVE:
I – TORNAR NULO o contrato temporário publicado no DOE n° 
31.823 de 31/12/2010, firmado entre este Instituto de Gestão 
de Previdenciário do Estado do Pará – IGEPREV e os servidores 
abaixo relacionados:
- José Francisco de Assunção Neto, cargo: Técnico 
Previdenciário A, com início em 30/06/2011;
- Camila Oliveira Viana Araújo, cargo: Técnico Previdenciário A, 
com início em 30/06/2011;
- Isabella Regis de Araújo Morais, cargo: Técnico de 
Administração e Finanças, com início em 30/06/2011;
- Nelson Jorge Leite, cargo: Técnico em Gestão de Informática, 
com início em 30/06/2011;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, Interino.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195830
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 191176

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 04/12/2010
Valor: 6.362,56
Vigência: 04/12/2010 a 04/12/2011
Justificativa: Prorrogar por mais 12 (doze) meses, com redução 
do valor em 25%.
Contrato: 18
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339037              0261000000          
Estadual
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 888
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132230000 
Ordenador: Paulo Rocha Cunha

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195838

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2011
Objeto: Seleções de proposta para contratação de empresa 
especializada em serviços de leitura on line das publicações nos 
Diários Oficiais e nos Diários de Justiça, tanto em nível Federal 
como do Estado, para acompanhamento das publicações do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará no período de 12 (doze) 
meses, de acordo com as condições e especificações do Termo 
de Referência - Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: 12/01/2011

Responsável pelo certame: Maria Goreth Silva Duarte
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/01/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
09272120428610000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195945

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 010 DE 11 DE JANEIRO DE 2011

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, interino, no uso das atribuições conferidas 
PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 05/01/2011, PUBLICADO 
NO DOE Nº 31.827, DE 06/01/2011 E COMBINADO COM O 
§ 3°, ART. 12 DA LEI N° 6.564, DE 1° DE AGOSTO DE 2003, 
ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 
2004 E LEI N° 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 E AINDA 
MEMORANDO Nº 002/2011 - GAB, DE 11/01/2011.
RESOLVE:
I - EXONERAR a servidora ANA LÚCIA SAMPAIO BRAGA, 
matrícula nº 57195489-02, ocupante do cargo de Gerente, 
código GEP-DAS-011.4, lotada na Gerência de Cadastro e 
Habilitação, a contar de 10 de janeiro de 2011.
II – NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo de 
Assessor, código GEP-DAS-011.4, lotada na Presidência, a 
contar de 10 de janeiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, Interino.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 011 DE 11 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, interino, no uso das atribuições conferidas 
PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 05/01/2011, PUBLICADO 
NO DOE Nº 31.827, DE 06/01/2011 E COMBINADO COM O 
§ 3°, ART. 12 DA LEI N° 6.564, DE 1° DE AGOSTO DE 2003, 
ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 
2004 E LEI N° 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 E AINDA 
MEMORANDO Nº 003/2011 - GAB, DE 11/01/2011.
RESOLVE:
I - EXONERAR a servidora RENATA ALVES FACIOLA DE SOUZA, 
matrícula nº. 54193931-1, do cargo de Subgerente, código 
GEP-DAS-011.3, lotada na Diretoria de Previdência, a contar de 
10 de janeiro de 2011.
II – NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo de 
Gerente, código GEP-DAS-011.4, lotada na Gerência de 
Cadastro e Habilitação, a contar de 10 de janeiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, Interino.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195826

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 11/01/2011
Vigência: 23/01/2011 a 22/04/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 03 
meses.
Contrato: 106
Exercício: 2008
Contratado: CTE Serviços e Engenharia Ltda.
Endereço: Est do Quarenta Horas, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), 189
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132352232 
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque


